
 

SOCIETÀ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

       

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 43 del 02/03/2023

Oggetto: Conferimento incarico di consulenza di comunicazione nell’ambito dei servizi socio-
sanitari e socio-assistenziali con particolare riferimento ad un percorso di co-disegno di un 
modello alternativo di Carta dei Servizi a Sociolab Società Cooperativa – Impresa Sociale 
via Guelfa 116, 50129 Firenze – periodo 6 marzo 2023 - 30 giugno 2023                                     

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n.267/2000.
Il Dirigente
Dott. Massimiliano Bettazzi
(firmato in originale)

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di
Prato,  Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,
Vernio,  Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di  Prato hanno sottoscritto  gli  atti  costitutivi
(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo
in materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e
socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la
decisione di procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e
socio sanitarie, a far data dal 01.01.2019;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il
documento  denominato  “Progetto  di  gestione  diretta  da  parte  della  Società  della  Salute  Area
Pratese dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                                

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 6



disabilita’ (l.r.  40/2005, art.71 – bis comma 3 lett.  c) e d)”, che ha definito le macroazioni da
intraprendere e un crono programma di massima delle stesse;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla
non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese;

Vista  la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata
con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti
consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far
data dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi  socio assistenziali  afferenti  a tutti  i
Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione
diretta da parte della SdS, sia dal  punto di  vista  della gestione e organizzazione delle  risorse
economiche che dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema
sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è
stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista la  Delibera  di  Assemblea  SdS n.  9  del  25.03.2015 con cui  si  approva il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Preso  atto della  Deliberazione  della  G.E.  SdS  n.  26  del  23/06/2021  con  la  quale  vengono
modificati,  alla  luce  della  gestione  diretta  da  parte  del  Consorzio  SdS,  l’Organigramma ed  il
Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23-12-2022  “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2023/2024/2025”;

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 23-12-2022 con la quale si approvano
e si assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese – anno 2023;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n.  3 del 20 febbraio 2023 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2023; 

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                                

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 6



PRESO ATTO che la Società della Salute Area Pratese vuole migliorare la comunicazione della
SdS con l’utenza e la cittadinanza,  in modo chiaro e accessibile anche ai non addetti ai lavori,
anche mediante la stesura della Carta Dei Servizi della SdS, essendo quest’ultimo un documento
di impegni nei confronti della propria utenza riguardo i propri servizi;

CONSIDERATO che  si  intende  qualificare  ulteriormente  la  comunicazione  tra  Società  della
Salute Pratese e cittadinanza attraverso un percorso di co-disegno di un modello alternativo di
Carta dei Servizi;

CONSIDERATO che  il  nuovo  documento  racconterà  le  diverse  progettualità  della  SdS  con
tecniche di storytelling centrate sulle storie di vita di persone che potrebbero avere bisogno di quei
servizi e sul racconto degli annessi percorsi di presa in carico;

CONSIDERATO che  il  percorso  di  redazione  della  Carta  coinvolgerà  i  referenti  dei  diversi
servizi nella co-scrittura di alcune “schede personaggio” ispirate al proprio lavoro quotidiano con
l’utenza, e nella ricostruzione degli annessi percorsi di presa in carico; le storie di queste persone
saranno al centro della nuova Carta, e forniranno al cittadino una prima di lettura per accedere ad
altre informazioni di approfondimento tratte dai documenti;

ATTESO che l’articolo 7 comma 6 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 recita testualmente: “Per
esigenze  cui  non possono far  fronte  con personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche
possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di  natura occasionale o
coordinata  e  continuativa  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche
universitaria”;

TENUTO  CONTO che  lo  svolgimento  di  tale  attività  comporta  per  questo  Ente  un  costo
abbondantemente inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria prevista dal D.lgs.n. 50 del 2016,
si  giustifica,  pertanto,  un affidamento diretto  ad un soggetto esterno in possesso di  adeguata
professionalità,  affidabilità  ed  esperienza  di  lavoro  in  Amministrazioni  Pubbliche,  ai  sensi
dell’art. 36 del predetto D. Lgs.;

CONSIDERATO che Sociolab ha accompagnato come partner tecnico Federsanità Anci Toscana
in tutte le attività di partecipazione e coinvolgimento multi stakeholder nell’ambito del progetto
Cantieri della Salute promosso da Regione Toscana, di cui la presente attività ne è uno sviluppo; 

VISTO il preventivo proposto da Sociolab con mail del 18.01.2022 di € 4.000,00 quale compenso
oltre IVA, preventivo conservato agli atti d’Ufficio – prot. SdS n. 2023/2426 del 02/03/2023, che
permetterà l’esecuzione del progetto in tre fasi: 0 - Attività preparatorie, 1 - Editing dei contenuti,
2 – Impaginazione; 

CONSIDERATO che il costo per l’incarico di cui sopra, pari a € 4.000,00 al netto di oneri fiscali
verrà  liquidato  a  Sociolab  in  una  unica  tranche  a  conclusione  dell’attività  svolta,  dietro
presentazione di regolare fattura;

Visto l’art. 107, comma3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli  art.  71/bis, “Società della salute:  finalità e funzioni”,  della Legge
Regionale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art.  107 “Funzioni  e responsabilità della dirigenza”,  comma 2,  del  D. Lgs 18.08.2000
n.267;

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                                

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 6



Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1
del D. Lgs. 267/2000;

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che
comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Ciò premesso e considerato                   

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare le premesse di cui al presente atto;

2. di affidare, dal 6 marzo 2023 al 30 giugno 2023, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs.50/2016, per
le  motivazioni  e  alle  condizioni  espresse  in  narrativa,  a  Sociolab  Società  Cooperativa  –
Impresa Sociale con sede in via Guelfa 116, 50129 Firenze,Tel.055482653, P.Iva/ C.F/ R.I
05721550480,  Rea  569859  Albo  Cooperativa  A228469,  un  incarico  di  collaborazione  in
ambito  di  comunicazione  per  i  servizi  socio-sanitari  e  socio-assistenziali  con  particolare
riferimento ad un percorso di co-disegno di un modello alternativo di Carta dei Servizi;

3. di approvare il preventivo proposto da Sociolab, pari ad  € 4.000,00 quale compenso escluso
IVA – prot. SdS n. 2023/2426 del 2/03/2023, che permetterà l’esecuzione del progetto in tre
fasi: 0 - Attività preparatorie, 1 - Editing dei contenuti, 2 – Impaginazione;

4. di autorizzare la spesa pari ad € 4.000,00 al netto di oneri fiscali, per l’incarico a Sociolab, di
durata  di  4  mesi,  dal  6  marzo 2023 al  30 giugno 2023,  così  come risulta  dal  preventivo
conservato agli atti; 

5. di stabilire che il costo per l’incarico di cui sopra, pari a € 4.000,00 al netto di oneri fiscali
verrà liquidato a Sociolab in unica soluzione, dietro presentazione di regolare fattura;

6. di dare atto che le spese relative al presente atto trovano copertura sul Bilancio del Consorzio
anno  2023  come  spese  nell’ambito  del  progetto  “Cantieri  della  Salute”  finanziato  da
Federsanità  Anci  –  conto  economico   32.03.01.00011  “Prestazioni  per  altri  progetti”  –
Impegno 2022/95;

7.  di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

8.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

9.  di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale;

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                                

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 6



10.  di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69.

                                                                               

IL DIRETTORE 
                                                                                  Dott.ssa Lorena Paganelli

               (firmato in originale)

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                                

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 6



Provvedimento del Direttore n. 43 del 02/03/2023                           

PUBBLICAZIONE

Ai sensi  della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia,  copia del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il  02/03/2023 e vi rimarrà per

15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli
                                                                                                                             (firmato in originale)

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                                                                           Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                     Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………

L’Ufficio di Segreteria

 

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                                

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 6


	SOCIETÀ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 43 del 02/03/2023
	
	IL DIRETTORE

